— 1 —

教育部关于加强高等学校学生食堂价格管

理工作的通知

教电［2002］191 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团

教委：

最近，西安电子科技大学部分学生在校园网上反映学生

食堂饭菜涨价，反响激烈。学校领导了解情况后，及时进行

调查，发现本次涨价明显存在不合理因素。经认真研究，学

校果断决定立即恢复原价，并对食堂整改情况进行严格检

查，对责任人进行处理，规定今后学生食堂饭菜调整价格，

必须逐级报告、审批。同时向广大学生通报了事件处理情况，

平息了学生情绪，防止了事态的进一步扩大。为防止此类问

题的发生，现就加强高等学校学生食堂价格管理有关问题提

出以下要求：

一、高校食堂的价格管理关系到学校的稳定，各地教育

行政部门和高校务必予以高度重视。要坚持正确的改革方

向，坚决反对靠涨价推进改革的错误倾向，不折不扣执行已

下发的有关文件，要有限价，切实加强对学生食堂价格的管

— 2 —

理，发现问题，要及时处理，妥善解决，避免引发不稳定问

题。

二、加强伙食物资的采购管理，对伙食物资实行集中采

购和配送。制定和完善物资采购制度，规范物资采购程序，

引进竞争和约束机制，在保证伙食物资质量的基础上，降低

进价。

三、加强内部管理。建立内部检查机构，狠抓食品加工

过程管理。规范操作、减少浪费、节能降耗、开源节流，杜

绝加工中的随意性和粗制滥造。

四、加强成本核算，坚持微利保本的经营原则。在不断

优化管理模式和化小核算单位的基础上，合理制定伙食成本

核算和定价准则，规范不同层次伙食的毛利率范围。

五、加强对社会企业或个体户承包经营的学校食堂的监

管。要进行一次全面清理整顿，对其经营管理水平、技术水

平、资金能力、资质信誉、从业人员的素质等方面进行全面

审核，对不具备条件的经营业主和从业人员予以清退；对符

合条件继续经营的业主，也要加强对其生产经营全过程的监

督和检查，对食堂伙食质量和价格进行严格控制和监督。

六、加强学校对食堂价格的监控和指导。同时，通过学

生伙管会，加强检查和监督，增强价格管理的透明度。若遇

— 3 —

主要伙食物资市场价格上涨等情况，确需调价，要制定切实

可行的操作程序，严格成本核算，逐级上报、审批。同时要

对学生做好解释工作。

教育部

二○○二年六月十九日

	教育部关于加强高等学校学生食堂价格管理工作的通知